....Den 12 Tag Martii ist gedachter unser freundlicher, lieber Herr Bruder, Schwager und Sohn samt seiner geliebten Gemahl von hinnen nach Curland vorrücket. ..

....Haben wir nicht umbgehen können, dass wir E. K. W. einen Zusatz von Reitern wider derselben Feinden zu stärken, zu schicken und auf etzliche Monat aus unserem Beutel und eigenen Unkosten zu besolden, damit wir zu dieser Zeit mit Orlaf Schiffen und Munition nicht wohl fast vorsehen und insonderheit von wegen Mangel an seefahrnen Leuten E. K. W. wenig oder gar keinen Vorwill (wie gerne wirs thäten) hiermit leisten können und haben also aus treuen schwägerlichen ja väterlichen Herzen, darmit wir euch innerlich freiwilligk 1000 Pferde bestellen lassen, welche zu diesem Zug auf des Obersten Bericht, vor allen andern Potentaten zu dienen Lust haben und mit göttlicher Hilfe bei E. K. W. sich als die redlichen vorhalten sollen und wollen und auf den 16 Junii zu Trumunde sich vorsammlen werden, wohin E. K. W. redliche Leute zu Musterherrn vorordnen und sie mustern lassen wollen. Dieselben wollen wir E. K. W. zu Eheren und Nutz auf sechs Monat halten und besolden, darneben von Gott dem allmächtigen wünschen und bitten, dass.... Was den Unterhalt der Reiter antrifft, wird ihnen ohn unser Erinnern umb Irgeld den andern Kriegsleuten gleich Proviant und Futterunge ohne Zweifel zukommen und als lobliche Kriegsleute vormoge ihrer Bestallung von E. K. W. vorhalten werden.

Datum Koningsberg den 30 Aprilis, an. Dom. 1566.

k) *Aliae literae ejusdem ad Daniae regem.*

....Das nachdem dieser unser Brief schon vorschlossen gewesen, der Abgesandte E. K. W. Schreiben den 23 Tag Maii bekommen hat, daraus so viele zu vormercken, als missfalle E. K. W. unser Gutwilligkeit und seind vielleicht auf die Meinunge gefuhret, als wurde von uns etwas Gefährlichs under unser Hilfe gesucht und obwohl in gemeltem E. K. W. Schreiben dem Abgesandten dies abzuschaffen und einzustellen, er auch darumb bei uns mit ernstem Fleiss angehalten, so kann solches wegen Kurze der Zeit itzund nicht geschehen und bleiben bei unser vorigen, beivorwarhten Meinunge, worauf unsers Vorhoffens, wie es von uns gemeinet wird, genung-

samlichen und von uns also vor gut erkennen und ufnehmen will
erscheinet und das zu mehrem Erklärung....

Datum Koningsberg den 27 Maii an. 1566.

Eadem die circa horam primam pomeridianam missi sunt
ad nos ab Illustritate sua quatuor consiliarii, videlicet: dominus
Trucksess curiae magister, dominus burgrabius, cancellarius et
doctor Jonas, qui nomine Illustritatis suae in hunc modum nobis
locuti sunt: Mirari Illustritatem suam plurimum, quod cum saepe
alias, tum hesternam die multis coram Illustritate sua verbis testati
sumus, venisse huc nos non ut Illustritatis ejus regalia, privilegia
et libertates infringamus, sed ut ea infracta ab aliis conservemus,
id quod Illustritas sua ita esse tunc credit; sed nunc contrarium
fieri a nobis videt, cum servitorem legatumque illius capere ac
vinculis tradere non vereamur, quod non potest esse illi non gra-
vissimum. Licet autem propterea, quod is carceri civili inclusus
est, ad proconsulem de dimittendo illo miserit, tamen quia consul
jussu nostro illum ibi detineri dicit postulare Illustritatem ejus
a nobis, ut illinc dimittatur, et ut de commissis accusetur, promit-
tens se unicuique de eo debitum jus dicere et justitiam admini-
strare velle. Meminit Illustritas sua, hesterno vespere inter nos ita
constitutum fuisse, ut hodie sub vesperam ad Illustritatem suam,
responsuri ad hesternam Illustritatis ejus declarationem venia-
mus; quia vero Illustritas sua prae inbecillitate corporis animique
decumbit, ut hoc in aliud tempus differatur, orat. Quantum ad
judicium inchoatum Illustritatem suam crastino die illud continua-
turum sperant. His nos sub eo fere tenore respondimus: Pollici-
tos hoc nos esse Illustritati suae, fatemur, nos nihil contra jura et
privilegia illius facturos, quod et hactenus non fecimus, nec in
hoc quidem, quod Joannem Schnell custodiae mandaverimus;
nam, ut hoc quod illum multis nominibus reum, Illustritas sua
una cum aliis ad decisionem juridicam asservari curaret, petivi-
mus, omittamus, Illustritas sua scit, eum a nobis esse citatum, qui
non modo non comparuit, sed fortassis conscientia et metu poena
adductus furtim se hinc subduxit. Quod vero Illustritas sua ser-
vitorem et legatum suum ad Mtem R. missum, illum nominat, mi-
rari nos Illustritatem suam contra fidem heri a se datam, qua

omnes hos suspectos a se amovere ac cum illis non plus consilia conferre promiserat, in hoc facere. Ipse vero Schnell se legatum Illustritatis ejus non agnoscit, cum hodie Illustritatem suam, se non ablegasse, sed fugere jussisse diceret, id quod de legatione credibile est. Nam si legatus Illustritatis suae esset, non pedester neque per invias silvas vagaretur. Quod vero proconsul, eum a se incarceratum non esse, asserit, verum esse diximus, nam nos illum tradi vinculis nomine Mtis R. jussimus. Siquidem autem Illustritas sua jus intermissum ejus continuare decrevit, adesse nos illi velle promisimus, in quo, si Illustritas sua aequitatem tueri nollet, cogeri nos aliis mediis nobis a Mte R. praescriptis uti. Ad haec illi, habita mutua deliberatione, subintulerunt: Schnellium ante fidem, ab Illustritate sua nobis heri de dimittendis illis servitoribus suspectis datam, dimissum esse. Quare non posse in hoc Illustritatem suam, fidei non praestitae argui, tum eum ut nuncium ad Mtem R. ablegatum esse, ex literis Illustritatis suae, penes eum inventis, apparet. Quod autem quia quaesierit, metus eum fortassis coëgit: quare pro personis suis, ut eum dimittamus et cum eo jure agamus, a nobis petierunt. Nos contra respondimus, nos jus illi, sed tale, ut ex carcere causam, prout meruit, dicat, concessuros. Quod autem ad literas Illustritatis suae, quas apud se habebat, attineret, paratos nos illas Illustritati suae vel dominis consiliariis reddere. Quod illi acceperunt grato animo et receptis literis in arcem redierunt.

Eodem die Mathias Horstius petito a nobis colloquio, cum duobus nostrum, videlicet magnificis dominis palatino Brestensi et castellano Biecensi (suadendo hoc quoque statibus) in domo Ossiandri sub ipsam vesperam congressus, omnia, de quibus sibi cognitum esset, se ultro dicturum pollicitus est. Ac ab adventu suo huc orsus, dixit, se cum duce Megapolensi propter histrionicam artem, cujus bene peritus esset, advenisse, quam cum quodam tempore coram principe suo in praesentia ducis senioris Prussiae, magna cum illorum voluptate exerceret, petiit princeps senior ducem Megapolensem, ut eum servitio sibi traderet. Quo facile impetrato, princeps illum statim duobus equis servire jussit. Cum autem literas commendaticias a quodam ad dominum Canicium Fridericum de promovendo se apud principem haberet, easque illi redderet, negavit Canicius se illi quicquam hac in re prodesse posse, se enim jam gratia non

pollere, Scalichium vero in magna autoritate apud principem esse dicebat. Hoc audito ille se Scalichio adjunxit, unde factum est, ut illius opera princeps in scribendis arcanis literis contra illius spem statim uteretur. De Caniciis, illos in magna apud principem antea fuisse gratia, tum, quomodo illa excidissent, dicebat, in quo superbiam illorum fastumque plurimum causabatur. De Megapoliensi eum apud principem, ut gubernator constituatur, instituisse obtinuisseque, sed ea conditione, ut consensum Mtis R., sine quo invalidum esse non vult, in sex septimanarum spatio habeat; tum et de testamento novo condito, et quod utrumque praedictus dux secum una cum plenipotencia et quietatione Illustritatis ejus asportarit se scire dicebat, sed quomodo is fidem suam, praesertim in gubernatione a Mte R. impetranda exsolverit, cum jam plus quam sex septimanae praeterierint, et ille neque consensum Mtis R. impetrarit, neque de eo impetrando unquam laborarit, manifestum est. Feudum Anspachensem in filium ducis Megapoliensis translatum esse dicit, marchioni Badensi 12,000 talerorum, opera sua muntuata esse profitebatur, tum quid a principe donatum esset, fassus est. De bonis jure perpetuo donatis alienatisque se nihil scire dicebat. Equites de consilio Nosticii et promotione Joannis Schnell receptos, repressaliaque ab hoc postremo scripta esse dicebat. Petrum Caesarem duci seniori 2,000 flor. mutuasse, et duo illi ascripta esse, ita ut 4000 dux illi restituere sit astrictus, retulit. Insuper de burgrabio Creicz, cum maxime apud principem exosum esse, ita ut si is in officium restituatur, princeps prae tristitia mortem obiturus sit. Magnificum quoque dominum castellanum Gedanensem odio principis sui maxime laborare, sed quis illi hoc conciliarit, minime sibi hoc constare dicebat. Haec tunc a Mathia Horstio praedictis dominis ultro evulgata sunt.

Septima (7) Septembris. Die septima mensis Septembris, ad quam iudicium praefatum dilatatum erat, hora fere nona antemeridiana, venerunt ad deducendum nos in arcem ii, qui et antea illustrissimi ducis consilarii. Cum his nos profecti in palatium majus venimus, ubi principe utroque salutato, consessuque facto, Mathias Bogner procurator statuum prodiit, ac reproducto libello, in quem omnia facinora Joannis Funcii, Mathiae Horstii, Joannis

Schnell et Joannis Stimbachii congesta erant, illum legi nomine statuum petiit; sed cum Horstius pro se et suis complicibus, nihil sibi cum statibus, quibus longe impares essent, sed cum Bartholomeo Richau, ut autore hujus actionis, tum et quibusvis aliis privatis personis, qui se alicujus criminis insimulare auderent, negotii esse protestando diceret, atque ut Bartholomaeus Richau se judicio sistat, causaque haec ante libellum lectum sententia finiatur, peteret, Bogner vero Bartholomaeum Richau non autorem sive accusatorem, sed testem in hac causa (id quod et ipse nuper protestatione sua praemonuisset) affirmaret, proptereaque ut prius libellus legatur, et deinde decretum fiat, rogaret: ibi doctor Jonas ab Illustritate sua pronuntiat, ut libellus legatur, et ad illum converti respondeant. Tunc libellus jussu principis a Casparo Dargitio secretario germanice est lectus sub eo qui sequitur tenore:

Der Landschaft Preussen Klage wider Magister Funcken, Mattis Horsten, Johann Schnellen u. Hansen Steinbach übergeben F. D. in Beisein der Herrn Königl. Commissarien auf dem grossen Saal im Schlosse, den 11 Septemb. an. 1566.

[Libellus hic legitur in Actis Borussicis. T. III, p. 347—358].

Ad haec Horstius protestando ut antea dixit, se cum statibus, quibus sufficiens non esset, actionem instituere nolle, sed cum iis, qui autores evulgationis horum criminum essent. Nam cum crimina sibi objecta consilia senatumque principis concernant, status vero iis adesse non consueverit, credibile est, eos ex aliis et fortasse iis, qui consiliis interfuerunt, haec audivisse. Quare ut sibi promulgator eorundem criminum indicetur, rogabat, simulque hoc, ut copiam libelli terminumque alium respondendi habeat, promittens se innocentiam suam quantum pro persona sua scriptis quoque declaraturum. Nam quo ad res spirituales, tum et prophanas, quae se non attingunt, illas aliis se defendendas

relinquere, similiter quoque et alii duo, Funcius, Stimbachiusque dicebant. Post Bogner accessu impetrato replicando dixit: Non posse conventis dare copiam libelli in causa tam populari publicaue, sed illi extemplo respondendum esse maxime effugiendae procrastinationis causa, quam hic propter eos et domini commissarii et status plus satis sufferre coguntur. Quod si vero illis dilatio danda esset, ut brevis sit, et ut illi interim, ne sic, ut Schnel, fugiant, asserventur, et ex vinculis (juxta legem quam ex jure allegavit) causam dicant, petiit.

Horstius ad haec subintulit: laxam satis sibi diem ad respondendum deberi, cum illi ad accusandum multum temporis habuissent, addens, quo ad asservationem, de se et Funcio, qui stipulatione sint obstricti, statibus satis esse cautum, quod et adhuc sub priore fide, non curando, quid Schnell, quem in hoc imitari nolit, fecerit, servaturum se obtulit, atque ut de hoc cognoscatur, utraeque partes efflagitarunt. Postea habito cum dominis commissariis consilio, Illustritas ejus sententiam per doctorem Jonam pronunciari fecit, ut parti conventae copia libelli detur, atque ut hi tres ad diem Martis proximum ad eundem respondeant, ac stipulationem fidemque datam renouent, promittendo se sistere sub ammissione honoris, capitis et bonorum. Ultra quod Illustritas sua, ne elabantur, et si id forte fecerint, ut reducantur, curaturum se esse promisit, quartus vero videlicet Schnell, cum jam asservetur, ut in vinculis usque ad decisionem causae sit, edicit. Hoc facto omnes tres accusati ad principem accesserunt ac stipulata manu, exceptaturos se finale decretum hujus causae Illustritati suae promiserunt. Cum jam iudicium solutum nobisque abeundum esset, accessit ad nos Elias Canicius, causae suae nos admonens, unde factum est, ut nos principem adhuc ibi sedentem accederemus ac de constituendis utrique parti, juxta pacta, paribus curiae commonefaceremus. Ad quod Illustritas illico consensit et nominaturam se propediem aliquot promisit, atque ita valedicto utroque principe, consiliariisque illorum consuetis comitati in civitatem profecti sumus.

Nona (9) Septembris. Die Solis, quae erat nona Septembris, Illustritas sua satisfaciendo promissis, nominasse se duodecem

pares curiae et terminum iudicio huic, videlicet diem Jovis insequentem indixisse, nobis significat. Nominati autem ad hoc sunt: dominus Joannes Jacobus Trucksess, baro in Walhpurg curiae senioris principis magister, doctor Jonas, dominus de Eilemburg, Jacobus de Schwerin junioris principis curiae magister, Nicolaus Sparvein capitaneus Tapiensis, Casper Lendorff capitaneus Preusheilensis, Fridericus Aulack curiae Illustritatis ejus consiliarius, Joannes de Hoendorff iudex Rastenburgensis, Georgius de Grobe consiliarius, Albertus de Sliben, Joannes Trucksess, Reinhardus Tabenheim et Quirinus Sack. Eadem die hora circiter undecima misimus ad Joannem Schnell in carcerem duos notarios nostros una cum duobus ex nobilitate et totidem ex civitatibus sciscitatum de omnibus, quae ad prosequendam hanc causam necessaria esse putavimus. Hic de evulganda bona fide (ab?) omnibus admonitus et de multis ex scheda a nobis oblata interrogatus, plurima intrepide evulgavit. Sed de se non plus quam de bonis Burkiersdorff dominis Loissiis impetratis fatendo, in omnibus fere Mathiam Horstium incusabat. Etsi autem dicti notarii nostri tunc omnia fere illius dicta scripto excepissent, quia tamen ea ipse deinde manu propria scribere et ad diem iudicio destinatum eo mittere iussus erat, ob id ea hic annotare nobis supervacaneum visum est.

Decima (10) Septembris. Postero die, nempe decima Septembris hora jam nona, cum iis, qui supra, deductoribus in arcem et ad locum iudicii venimus, ubi consessu facto, tres accusati, videlicet magister Funcius, Mathias Horstius et Joannes Stimbach prodierunt, ac adversarios suos, oblato novo libello accusatorio, causam priorem projecisse, dictitantes, absolutionem ab ea autore maxime Horstio postulabant, ac deinde protestatione hac interposita, se non contestandae litis cum statibus, quibus se singuli opponere non valent, sed declarandae suae innocentiae et honoris sui defendi (defendendi?) causa, ad crimina adversariorum respondere responsa sua in scriptis seorsim offerebant. Cum autem ea legi peterent, lectum est jussu principis a Casparo Dargitio magistri Funcii primum hujus, ut sequitur, tenoris:

- a) *Antwort uf einer ehrbaren Landschaft Klage durch
M. Johann Funcken den 10 Septembris eingelegt
und vorlesen an. 1566.*
- b) *Horsten Exception auf einer ehrbarn Landschaft
von allen Staenden uebergebene Klag Libell den
10 Septembris eingelegt an. 1566.*
- c) *Mathias Horst neben seiner Antwort eingelegt den
10 Septembris an. 1566.*
- d) *Mathias Horsten Resolution uf Hans Schnellen
Bekenntniss.*
- e) *Steinbachs eingelegte Antwort uf einer ehrbaren
Landschaft ubergebenes Klag Libell den
10 Sept. an. 1566.*

[Latas has literas omittimus, ne argumento quidem ascripto,
cum id facile ex contextu diarii intelligi possit].

Quibus singulis perlectis, Bogner deliberationem cum suis petiit, ac reversus, non deseruisse se priorem accusationem, sed quia illam jam probationibus fulserit, ad hanc docendam (ut deinde iudex sententiam suam, conjunctim de utraque ferre possit) accessisse protestando dixit, addens contestationem litis jam a contentis his eorum responsis factam esse. Quia vero objecta crimina notoria essent, et ea, quae illi sufficienter non refutassent, rogat, ut asserventur, ac ut de iis inquisitio fiat. Ad haec Horstius, se jam pridem de non contestata lite protestatum esse, tum ad accusationem adversariorum sufficienter respondisse dixit. Quod vero ea testibus non probet, in causa est, quod in secreto apud principem omnia dicta factaque essent, de quibus omnibus Illustritati ejus bene constaret. Bogner vero subintulit: apparere ex dictis illius, cum in secreto consilio apud principem omnia acta dicat, veteres consiliarios huic rei non interfuisse, at-

que ita hos novicios solos omnis perturbationis et mali causam esse. Postea Funcius se excusationem suam in medium attulisse, ac non aliter rem se atque in illa continetur habere, Deum et conscientiam testatus est, sed si quid contrarium ab adversariis probetur, libenter se quasvis poenas subiturum, dummodo ad excusationem prius admittatur, dixit. Hoc et Stimbach et ipse Horstius annuerunt. Ad quod Bogner respondit: supervacaneam esse in hac causa, ut notoria, probationem, sed id sibi ad eam necessarium videri, ut cum Joannes Schnell, socius illorum, de quibusdam articulis interrogatus a dominis commissariis procul dubio sit, confessio illius de his evulgetur. Cum vero hoc Mathias Horstius ne fieret impugnaret, magnificus dominus castellanus Gedanensis principem nomine nostro ita allocutus est: Quod ad postulationem statuum, et ut omnia melius elucescant ac ad citum bonumque finem perducantur, Joannem Schnell de omnibus diligenter interrogari nos domini commissarii jusserimus, cujus qualis sit confessio, haec charta, quam Illustritati ejus offerimus, docebit. Quam ut Illustritas ejus legendam curet, postulavimus. Ibi princeps acceptis perspicillis, chartam illam, fortassis manum Schnellii nescitans, aspexit, ac postmodum eam secretario legendam dedit, cujus hic tenor:

*Copei des Schnellen Bekenntniss, so aus seiner eigenen
Hand abgeschrieben.*

[Omittendam duximus eadem de causa. Vid. supra pag. 67].

Quibus lectis Funcius, contra confessionem Schnellii, de verbis ad Richau a se dictis exceptit, dicendo illud non ad fornacem in hypocausto principis (id quod Schnell asseverat), sed ad fenestram, et in absentia ipsius Schnellii dictum esse, quare falso illum testari hac in causa dicebat. De mandato Creyztburgensi in causa Scalichii, quod a se scriptum Schnell diceret, se totum non scripsisse, sed quaedam tantummodo in eo annotasse, id quod manus ejus indicabit, is idem Funcius fassus est. Postea Bognerus petiit, ut cum confessio Schnellii, quae per se perspicua est, hos in omnibus accusset, ii pro certiore veritate investiganda asserventur et inquisitio de iis fiat. Sed cum Horstius una cum Stem-

bachio, ut sibi puncta in confessione Schnellii objecta praelegantur, rogarent, seque ad ea articulatim responsuros offerrent, Bogner vero hoc illi minime concedendum urget, dux ut illud Horstio praelegatur et ut ad hoc extemplo respondeat, decrevit. Ac ad primum punctum accusationis suae de praesidente opera sua ex Germania accito et in Sambiensi territorio constituto, sic respondit: Non vocatum eum esse a se, sed ultro huc propter pestem, quae tunc Rostochii grassabatur, venisse et a principe contra voluntatem quoque ipsius in praesidentem deputatum esse dicebat. Marschalcum non se, sed Schnellio autore, cui centum Ungaricos, ut sibi licentiam decedendi impetraret, marschalcus ipse promiserat, dimissum esse asseverabat; burgrabio, ut missionem daret sibi a principe injunctum, quam propterea nactus est, quod Illustritatem ejus morbo tunc occupatam male victualibus prospexisset, cancellarius exilium non illi sed sibi ipsi imputet, cum nulla urgente causa fugerit. Quod vero ille ab officio removeri et in locum illius doctor Kirchoff suffici deberet, se hoc non suasisse; nihilominus Illustritatem suam hanc habere potestatem, ut quem velit, ad hoc munus recipiat. De aliis exsulibus, ut Rauthero, Trucksessio et Christophero Kreytz burgrabio, ad quos citandos et capite plectendos, tum et pecunia ex aerario publico accipienda suasisse dicitur, sic se rem habere respondit. Cum Illustritas sua maxime pecunia indigeret, scripsit ad praefectos illius aerarii, rogans, ut hanc sibi in mutuum, accepta a se sufficienti cautione, dent; sed cum Rauterus, qui primarius erat, collegae suo id significaret, et ut is in hoc Albertum Trucksessium et Christoferum Creytz consulat hortaretur, princeps, qui hanc rem subolfecerat, hoc motus, dixit, se tanquam dominus hujus pecuniae supremum esse praefectum. Quamobrem et pecuniam illam accepi et dictos praefectos citari gravi quadam citatione jussit. Qua citatione illi consternati, ad episcopum Varmiensem confugerunt. Qua in re extra omnem culpam se esse affirmat. De habitu principis et perfidia subditorum, neque hoc se damnasse, neque illud suasisse. Illud tamen se coram uxore marchionis Badensis protulisse dicit, illustrissimum principem seniore non bene ab officialibus tractari: quod si Illustritati suae accidat, quid mortuo illo, ducissae vel juniore principi futurum est. Subscriptionem manus principis sine praelectione, literarum, in rebus arduis, nisi forte in schedis aliquibus, unquam a se factam meminisse non potest.

Quare, ut hoc Schnell specificet, orat. Destinationem mille equitum non adjuvit, neque illam scripsit, sed Vobser ipse, cum quo Illustritas ejus, admonendo illum prius, ut bona fide secum agat neque se fallat, sola tractavit, verum praelegisse se illam Illustritati suae una vice fassus est. De obligatione principis sive representalibus, dicebat, Vobserum coram se quodam tempore earum in domo Schonfeldii fecisse mentionem, se vero non sperare, ut ea impetret, nihilominus faciat periculum illi tunc respondisse; sed de Schnellio hoc affirmat, invenisse se eum quodam tempore apud principem duas membranas habentem in manibus illasque subscribi curantem; quid vero hae sibi voluerint, ignotum sibi esse. De gubernatione, testamentoque cum sint res, quae ad Mtem R., ducemque nec quenquam alium pertineant, nolle se in publico quicumquam evulgare, sed si id alicubi in privato etiam in praesentia dominorum commissariorum facere jussus ab Illustritate ejus erit, facturum se quam libentissime. Sed hoc se rejicere non posse dixit, quod in hoc negotio Illustritas ejus nihil nisi bonum regni, ducatus, subditorumque suorum providit statuitque. De traditis quibusdam arcibus duci Megapolensi, nihil praeter id, quod sibi Andreas Milius secretarius ducis Megapolensis credidit, se scire dixit. Rogatum esse ab illustrissimo domino duce Megapolensi Fridericum Canitz, ut pro se hac in parte apud illustrissimum principem seniore laboraret, quod et sibi abeunti ab Illustritate ejus injunctum esset; an autem Canicius aliquid in hoc egerit, non constare sibi affirmabat. Gratis Reinholdum bona Dolstett ab Illustritate ejus accepisse negat, immo pro iis Illustritatem ejus pecuniam accepisse asseverat, de quo, ut rationem faciat, subditis iniquissimum esse dicit. Ad quae verba Illustritas sua, in procuratorem, nescio quid, submissa voce iracundus loquebatur. Duodecem millia talerorum marchioni Badensi, opera non fidejussione sua esse mutuata fatetur; non dubitet autem dictum marchionem fidem suam in hoc liberaturum et pecuniam soluturum esse. Cum autem haec omnia, quamvis a se bona fide prolata, statibus tamen non suffectura esse arbitrari potest, petit, quo Illustritas ejus (ut quae sola haec omnia certo certius sciat) ea testimonio suo comprobare dignetur. Bogner contra postulat, ut cum reum esse illum aliosque satis constet, asserventur, et de his ad habendam certam veritatem inquisitio fiat: Horstius vero ex relatione Illustritatis suae ipsissimam veritatem subsecuturam dicit. Ad haec

post deliberationem ducis cum consiliariis et dominis commissariis et abscessum partium ab Illustritate ejus est pronunciatum, ut cum partes de asservandis et inquirendis controvertant, pars conventa, sub fide et stipulatione facta, actorea autem simpliciter se crastina die ad audiendum decretum judicio sistat. Atque ita judicio dimisso in diversoria rediimus.

Undecima (11) Septembris. Cum autem postridie, quae erat undecima Septembris, hora matutina ad nos aliquot ex statibus advenissent, atque nos de ratione instituti nostri, qua mente videlicet huc advenimus, nempe, ut omnia perturbata tempestiva tranquillitate finiremus, commonefacere rogarentque, ut semotis omnibus procrastinationibus rem ipsam tandem aggrediremur, dedimus illis hoc responsi: velle nos quidem omnia debito modo terminare, jamque haec hesternae die fieri potuisse, nisi nos haec praecavissemus, ne Illustritas ejus (id quod Horstius postulabat, nosque Illustritatem suam ad hoc inclinatam vidimus), omnem culpam Horstio datam in se derivaret. Quod si factum fuisset, non potuisse nos aliter ex officiis nostris facere, nisi publice Illustritatem ejus violationis pactorum juriumque feudaliū taxare, illudque Mti R. omnibusque ordinibus significare. Quod si vero Illustritas sua se extra culpam esse et eos injussu suo omnia haec designasse dixisset, coactos nos fuisse dictos reos in praesentia ducis capere et de iis meritum supplicium sumere; cum autem utrumque facere sine scitu et voluntate statuum noluerimus, communicamus iis hoc nunc rogantes, ut si res ita, ut praediximus, caderet, quid nobis tunc faciendum sit, consilium suum nobis ad hoc impertiantur. Ad haec, relatores se illi collegis suis in praetorio sedentibus, haec a nobis audita, dixerunt. Abeuntesque mox cum omnibus ferme ad nos iterum reversi, et ut prolatam paulo ante nostram sententiam coram illis denuo repetamus, a nobis postularunt. Quod nos sub eo quo supra sensu haud gravati fecimus. Ad quae a statibus dominus cancellarius respondit: Non convenire sibi ut subditis consilium adversus principem suum nobiscum inire, praesertim cum illi nihil horum malorum, quae in provincia sua superabundarunt, Illustritati suae, etiam si illa culpam in se derivare vellet, sed iis noviciis consiliariis ut hominibus improbis imputent et ascribant.

Nam illi Illustritatis suae praegravem aetatem ad quaevis prava consilia expositam aptamque cernentes, illam ad multa mala (quae antea factitare minime solebat) astutis suis continuisque colloquiis facile inducunt. Quod, cum ita sit, cumque iudicium hodie celebrari non debeat, petierunt, ut nos nihilominus in arcem conferamus, atque de his vel cum principe ipso vel dominis consiliariis colloquamur. Nos contra aequius esse, ut status ipsi principem accedant, ac ut de his rebus Illustritatem suam commonefaciant demonstrando, quae pericula Illustritati suae sibi hinc emergere possint, diximus. Ad haec illi, ituros se quidem ad Illustritatem ejus, sed ut et nos ob id quoque arcem conscendamus, rogabant. Quod nos facturos illis promisimus atque deinde statim arcem conscendimus. Quo cum venissemus, deducti sumus a magistro curiae in conclave quoddam, et ibi adventum statuum, qui una cum consiliariis castrensibus ad Illustritatem illius in praedicto negotio iverant, expectavimus. Post aliquot autem horas venerunt ab Illustritate sua ad nos missi: dominus magister curiae uterque, dominus de Eilemburg, dominus burgrabius, et doctor Jonas. Quorum ultimus ita verba ad nos fecit: fuisse se una cum statibus in negotio hesterno apud Illustritatem ejus, in lecto nunc decumbentem, quem cum de voluntate nostra certiores reddidissent, mirum, quam angustissimo animo doloreque, ita ut etiam lacrimas emitteret, coepit. Cum autem Illustritati ejus quaestio admodum difficilis ac fere dura oblata sit, ad quam se tam subito declarare non possit, petit, ut de ea deliberare ac crastino die ad eam sibi respondere liceat. Ad haec nos illi respondimus: egisse nos hodie cum statibus de actu hesterno, qui cum nobis profecto in hoc, quod Horstius sibi omnia objecta in principem rejicit, et princeps ad hoc quodammodo connivet causamque nescio cur protrahit, non probetur, admonuimus status, ut cum principe, quo hac re se suspectum non reddat et periculum sibi ducaturque suo non accersat, agant, Illustritatieque persuadeant, ut illos nebulones potius ad supplicium dedi faciat. Quod ut et illi tanquam consilarii Illustritati ejus omnibus modis persuadeant, petivimus. Quod si vero Illustritas sua facere nollet, oportere nos hanc rem Mti R. statibusque referre, quam non dubium est Mtem R. regnumque esse minime tolleraturam. Quia vero Illustritas sua prae aegritudine et difficultate causae dilationem responsi in crastinum diem postulat, annuere nos quidem, sed rogare ut jam

tandem Illustritas sua declarare se et nos his procrastinationibus diutius detineri nollit.

Duodecima (12) Septembris. Duodecima die Septembris post meridiem Illustritas ejus per consiliarios suos, videlicet: dominum Trucksses magistrum curiae, dominum Fasolth et doctorem Jonam nobis ad hesternam objectionem ita respondit: Nolle se, neque sibi ut judici convenire, accusatis in objectis criminibus patrocinari, aut illos contra jus defendere, quinimmo de illis jus dicere, ac quod juris est, in eos statuere decrevit. Verum cum in articulis illis objectis quaedam facta Illustritatis suae, quae negare non potest, includantur, velle se de iis Mti R. senatuique regni bonam reddere rationem dicebat, orans, ut nos hac declaratione Illustritatis suae contenti, ad ulteriora procedamus. Ad quae nos dictis consiliariis respondimus: Mirum nobis videri cum nos hac de re nihil, sed status tantummodo, suasu quidem nostro ad Illustritatem ejus retulissent, cur illud quod statibus dari debuisset, nobis adfertur responsum. Quod quia in distinctione factorum Illustritatis suae (quam nos minime in aliquo accusamus) et criminibus conventorum nonnihil nobis dubii parare videmus, petimus nobis elucidari. Ibi illi mutuo colloquio habito nobis ita dubium hoc resolverunt, dicentes Illustritatem suam in nullo criminum objectorum conventos excusare aut defendere, quin potius ut ii iudicio atque poenae (si eam meruerint) subjaceant, velle. De se autem cum in praedictis articulis, ut in testamento mutato, gubernatoreque constituto, etiam quaedam contineantur, velle se solam de his coram Mte R. ordinibusque regni respondere dixit. His nos auditis, acceptare nos quidem priorem partem declarationis et ut iudicium crastino die habeatur decretumque feratur, rogavimus, sed tamen et altera declarationis parte, de actione videlicet propria Illustritatis suae, quam coram Mta R. et proceribus regni minime, sed nobis, qui personas illorum referimus potestatemque plenam ab iis habemus, agere conveniat, non exclusam. Non dubitamus autem Illustritatem ejus in hoc se voluntati Mtis R. ordinumque accommodaturam, et iudicium inchoatum crastina die continuaturam esse. Quod si Illustritas sua facere minime velit, oportere nos, sejuncta omni procrastinatione, hoc autoritate nostra exsequi.

Tredecima (13) Septembris. Die tredecima Septembris misimus in quibusdam negotiis ad Schnellium incarceratum, qui inter cetera interrogatus recognovit, tractatum non ita pridem apud principem fuisse de amovendo a capitaneatu Memmell Alberto Berbanto et sufficiendo in illius locum V. Pellicano, stipendiario et ductore illustris ducis Megapolensis, qui tractatus, cur finem suum sortitus non sit, minime sibi constare dixit. Hac die dominus Joannes Demetrius Sulikowski Lublino a Mte R. cum literis regiis ad utrumque principem, tum et ad nos et status hujus provinciae, insuper et ad praefectum equitum Vobisserum et ad omnes capitaneos arcium illustris Prussiae ducis rediit. Quarum literarum omnium et singularum tenor fuit talis:

*Litterae ad illustrem dominum ducem Prussiae seniore
a S. R. Mte Poloniae.*

Sigismundus Augustus etc. Illustri principi domino Alberto marchioni Brandenburgensi ac in Prussia, Stetinensi, Pomeranorum, Cassubarum, Selavorum etc. duci, burgrabio Norimbergensi ac Rugiae principi etc. salutem omnisque felicitatis continuam accessio-
nem. Illustris princeps, consobrine noster charissime. Cognovimus ex non obscuris indicis, curas nostras, quas ad statum ducatus illius retinendum, ne ingravescente aetate Illustritatis V. tam foede labefactetur, impendimus, a turbationibus (turbatoribus?) pacis apud Illustritatem V. traduci mandataque commissariorum nostrorum illi suspecta videri, ac si tale quidpiam a nobis legatione nostra peteretur, quo autoritas Illustritatis V. elevari et convelli posset, sunt illustri loco posita benevolentiae nostrae studia erga Illustritatem Vestram. Quemadmodum autem nunquam quicquam hactenus praetermisimus, quae ad ornandam dignitatem illius spectare nobis visa sunt, sic ab eadem nunc quoque postulamus, ne malevolas hominum persuasiones ante facta nostra ponat, sed sibi prorsus persuadeat, Illustritatem V. nunc vel maxime nobis cordi et curae esse. Cum jam natus grandis sit, aetasque illius diuturnis laboribus, ut imbecillitas ejus gravitatem rerum amplius vix sustinere posse videatur, obversatur animo nostro turbatae provinciae imago, in cujus spem cum heres suavissimus atque optimis moribus illustris puer illi natus

sit, partium nostrarum, quod erat, praestitimus, neque ab incepto unquam desistemus, prius quam heredi Illustritatis V. et vasalli nostro ducatum pacificemus, ab eadem Illustritate V. tanquam ad indubitatum heredem, sartum, tectum propagandum. In quo certe non suspiciones, sed gratiam nos mereri judicamus, cum maxime nostra, quod facimus, interest. Ceterum cum turbis istis tragicis se (suam)? personam immisceat illustris princeps Joannes Megapolitanus dux, qui nobis invitis gubernator constitutus feudi nostri possessionem apprehendere velle dicitur, postulamus quoque ab Illustritate Vestra, ut literis suis principem eundem, generum suum, debortetur, ne de tali gubernatione suscipienda quidem cogitet, multo minus se in Prussiam illius spe conferat. Quod cum et nos jam per literas nostras fecerimus, idem vero princeps spreta autoritate nostra regia contrafacere ausus fuerit, non obscure ferimus nobis eas rationes exstare, quibus autoritatem nostram sartam tectam conservemus, omnemque injuriam nostram nostrorumque revellamus. Quum equitis illius usum, quem Illustritas V. nobis obtulit, aliquando necessarium futurum speraremus, grati acquievimus voluntati Illustritatis vestrae. Nunc vero cum externo milite in Livonia non indigeamus, gratiam illi habemus, quod studium suum nobis declararit, simulque eandem hortamur, ut primo quoque tempore militem dimittat, diligenterque provideat, ne sic dimissis, ditionibus nostris, bonis nostrorum praedando incommodet, ne hoc quoque accedat ad calamitatem publicam, praesertim se (ne?) subditis nostris ea necessitas imponatur, ut vim vi, quod fieri mandavimus, repellant. Factura est Illustritas V. rem patriae suae perquam salutarem, atque eam ex maximis difficultatibus extricabit. Tandem bene feliciterque valeat Illustritas V. Datum Lublini die VI mensis Septembris, anno Domini 1566, regni vero nostri XXXVII. Sigismundus Augustus rex mp.

Litterae ad commissarios regios.

Sigismundus Augustus etc. Magnifici et generosi, sincere et fideliter nobis dilecti. Non sine magna admiratione ex literis Sinc. et Fid. vestrarum et nobili Joanne Demetrio Solikowski secretario nostro intelleximus, statum ducatus Prussiae audacia ac temeritate

quorundam obscurorum hominum, quorum consiliis illustris princeps Prussiae hactenus ad res novandas usus est, magis ac magis turbare. Dolemus profecto furori et petulantiae auctoritatem tanti principis servire, qui cum eo aetatis pervenerit, et spes nulla fere sit, ab Illustriate ejus praecipitem hunc ad manifestam seditionem cursum reprimi posse, et nonnulli gravitatem causae atque auctoritatem legationis Sinc. et Fid. vestrarum quasi e composito elevare non dubitent, omniaque eo jam pertinere videantur, ut spreta auctoritate nostra, seditione atque armis turbatoriis publicae quietis impunitas quaeratur. Denuo Sinc. et Fid. vestras officii sui diligenter admonitas esse volumus, ut partes muneris a nobis suffragiis regni nostri senatus sibi commissi sic exsequantur, ut meminerint omnia consilia ad res ibi tragice motas quomodocumque cum dignitate regia nostra tranquillandas, tanquam ad certum scopum a se esse referenda. Quod ut commodius et minore cum negotio efficiant, ad illam, quae antea Sinc. et Fid. vestris instructione nostra facta est facultas, denuo auctoritate nostra tam amplam accedere volumus, quantumcumque gravitas causae et periculi magnitudo requirere videbitur. Nos enim fiducia fidei et studiorum Sinc. et Fid. Vestrarum, tum erga nos, tum rempublicam quoque regni nostri in his remediis acquiescendum vobis esse putabimus, quae a vobis praesentibus oculis malum intuentibus, ad res pacificandas et statum provinciae illius restituendum, tanquam commoda et maxime salutaria, adhibendum esse judicata fuerint. Quod uti Sinc. et Fid. vestrae primo quoque tempore et sine magno impedimento facilius consequantur, sic cum illustri principe agendi vobis omnimodam facultatem facimus, quam res ipsa, provinciae illius salus et regia quoque dignitas nostra requirit. Nam sicut fidas vestras curas et operas atque initia et progressus in causa illa ex sententia nostra factos, quae ex literis Sinc. et Fid. vestrarum, secretario nostro intelleximus, gratos habuimus, ita deinceps nihil ex quacumque occasione mutabimus, quae graviter a nobis ad motus illos sedandos semel sunt constituta, sicque stare immotam nostram sententiam statibus atque ordinibus provinciae illius a Sin. et Fid. Vestris omnino persuaderi volumus. Cetera ex eodem secretario nostro intelligent, maxime vero ea, quae de ingressu in Prussiam illustris Joannis Alberti ducis Megapolitani statuerimus, cui fidem a Sinc. et Fid. vestris adhiberi volumus.

Litterae ad consiliarios veteres.

Sigismundus Augustus etc. Generosis, nobilibus atque egregiis baronibus, ceterisque equestris ordinis consiliariis et doctoribus illustris ducis in Prussia. Grate et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. Generosi, nobiles et egregii, grate et fideles nobis dilecti. Intelleximus a nonnullis vestrum in controversiam vocari jus nostrum regium, quod in feudali ducatu nostro Prussiae juxta pacta conventa divus Sigismundus rex Poloniae, quondam desideratissimus parens noster, sibi et serenissimis successoribus suis reliqui fecit. Nunquam autem nobis in mentem venit illa a quoquam hominum in dubium vocatum iri, quae per se manifesta sunt. Cum itaque in ea re de sententiae totius regni nostri senatus nihil statuerimus, quod ab aequitate alienum sit, probeque intelligamus, quid juris in ducatu nostro feudali nobis competat, et disputationes hujusmodi in ea difficultate temporum et statu rerum provinciae illius intempestivae et perniciosae sint, tanquam hae, quae magis ad turbandum et labefactandum ducatus statum, quam eundem erigendum restaurandumque pertineant: hortamur Fid. vestras, ut a rixis minime necessariis sibi temperent, quin potius fidas suas operas conjungant easque rationes cum legatis nostris ineant, quibus exsuscitatum incendium sine magna molestia, difficultate et periculo primo quoque tempore restinguatur. Etsi autem cura illa propria esse videatur nostra, prospicere, ne per grandem aetatem illustris principis, animi et corporis viribus attenuatis, illustris principis junioris hereditas corrumpatur, tamen cum in illa navi, quae procellis turbinum jactatur, Fid. vestrae gubernationi socii positi sint, et omnino de salute quoque vestra agatur, majoresque etiam difficultates Fid. vestris mancant, omni ope et opera quoque easdem eniti decet, ut sevientem mari prudentia, fide et studiis vestris commissarios nostros juvetis, ut primo quoque tempore navis illa communis in portum tutum appellat. Scire etiam volumus Fid. vestras, nos illustri domino in Prussia duci gratias agere de tanto erga nos studio, quod istos milites nobis obtulerat; verum quia interea temporis illis nobis non est opus et illustrem dominum ducem ea cura et sumptibus liberavimus et Fid. vestrae, ut ne diutius nomine nostro detineantur, curare velint, diligenter hortamur: facturae rem patriae suae salutarem, officio suo convenientem et nobis perquam gratam.

Datum Lublini die VI mensis Septembris anno Domini MDLXVI,
regni vero nostri XXXVII-o.

Litterae ad praefectos arcium ducatus Prussiae.

Sigismundus Augustus etc. Generose, fidelis nobis dilecte. Intelleximus eam esse conditionem terrarum illarum, ut non exigua in illis perniciēs secutura sit, absque nisi matura autoritate nostra regia pro munere nostro jam non solum nascenti malo, verum jam prope errumpenti incendio eatur obviam. Cum autem sperandum prope sit, ut per hosce homines, quorum nunc consiliis illustris dominus dux Albertus senior marchio Brandenburgensis, consobrinus noster charissimus, acquiescit, extrema in illis terris tententur et aliqui praeter voluntatem nostram arces quaspiam involent, mandamus Fid. tuae, ut pro fide sua erga nos et regnum remque publicam terrarum illarum, operam omnem diligenter adhibeat, ut ni ipsius securitas praebat occasionem damno quopiam terras illas afficiendi, potius omni conatu provideat, ut arx ipsius praefectus (rae?) commissa bene provisā, munita et custodita esse possit, ne in cujusquam ditionem, invitis vel insciis nobis, deveniat, et si quid alicunde periculi imminere praeviderit, nos reddere certiores, nulla interposita mora, non intermittat. Nos enim, quo jam dudum erga illustrem dominum ducem et fuimus semper et haecenus sumus animo, non tantum illi tranquilla et prospera cupimus, verum etiam ipsius filio illustri juniore duci sumus ita affecti, ut nihil magis cupiamus, quam ut hereditatem suam sartam, tectam, tranquillam et ab omni perturbatione et detrimento remotam, post fata parentis sui, reperiat. Ceterum scire volumus Fid. tuam ad Vosserum nos dedisse litteras mandatorias, ut ea repressalia, quae in subditos omnes illustrissimi domini ducis, ut intelleximus, sub et obrepticie obtinuit, in manus nostrorum commissariorum, qui nunc illic Regiomonti illius reipublicae mandato et voluntate nostra negotia obeunt, et alia quae nociva terrarum illarum incolis fore viderentur, redderet ac restitueret; ac nisi restituat, mandamus Fid. tuae, ut eum una cum aliis, ut hostem illius provinciae et patriae suae persequatur, seque et sub praefectura sua positos illustris domini ducis subditos ab insueta, injusta, ne dicamus, crudeli hac persecutione tueatur et vindicet,

atque ex illa provincia expellat. Factura pro gratia nostra fideque et officii sui debito.

Datum Lublini die sexta Septembris anno Domini MDLXVII, regni vero nostri XXXVII.

Litterae M^{ts} R. ad Wobserum.

Sigismundus Augustus etc. Generose, fidelis dilecte. Redditi sumus certiores Fidelitati suae ab illustri domino in Prussia duce Alberto seniore, marchione Brandenburgensi, consobrino charissimo, mille equitum, quos nobis ante ipsius Illustritas obtulerat, praefecturam ab illius Illustritate commissam esse. Quibus militibus, quia nos opus interea temporis non habemus, Illustritati ipsius de tanto erga nos studio et affectu per literas et secretarium nostrum gratias egimus, eumque hac cura et sollicitudine atque sumptu liberavimus. Cum autem intellexissemus Fid. tuam literas repressalium ab Illustritate ipsius ad exigenda ducenta millia talerorum ab incolis et subditis Illustritatis ipsius obtinuisse, nos intelligentes eas ipsas literas Fid. tuae subrepticie esse traditas et juri communi atque libertati publicae contrarias, mandamus Fid. tuae, ut eas literas repressales una cum decem octo membranis, uti fertur, manu illustris domini ducis subscriptis et sigillo communitis, in manus commissariorum nostrorum, qui nunc tranquillandarum illarum Prussiae terrarum causa Regiomonti apud illustrem dominum ducem versantur, restituat et sine omni retractatione tradat, neque ea de re pluribus nostris literis commonefieri exspectet. Alioqui nostri muneris erit providere, ne quid ratione horum repressalium Fid. tuae, illae terrae detrimenti capiant, ipsaque repressalia eo modo, uti nos intelleximus, nihil roboris habeant. Datum Lublini die sexta Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, regni vero nostri XXXVII.

Eadem die quoque et illustrissimus dux Prussiae per dominum Trucksess magistrum curiae suae et doctorem Jonam multum nobiscum de dedendis tantummodo nobis Mathia Horstio, Joanne Funcio, et Joanne Stimbach, ut ii accepto a nobis salvo conductu Marienburgum hinc abducantur et usque ad ulteriorem informationem M^{ts} R. ibidem asserventur, egit. Sed nos in hoc

ultra citroque variis deliberationibus dietisque habitis, tandem gratificando principi maxime consternato, hoc ut fiat, consensimus, dedimusque illis saluum conductum, prout infra patebit. Fuerunt quoque et hodierna die apud illustrem dominum ducem aliquot nuntii, ab mille equitibus conducticiis cum mandatis ablegati, quorum haec erant postulata germanico.

Die Werbung der Hofleute den 13 Tag Septembris Fürstlicher D. ueberreicht an. 66.

[Literas has, cum minoris sint momenti, praetereundas esse duximus.]

Decima quarta (14) Septembris. Die decima quarta Septembris nuncium equestrem cum suprascriptis Mtis S. R. literis ad praefectum mille equitum Paulum Vobserum tunc Tilsae comorantem et officiales equitesque illius ablegavimus. Eodem die venerunt ad nos dominus magister curiae principis senioris, et doctor Jonas ab Illustritate sua annuentes subscribentesque nostrae cautioni sive potius salvo conductui, et significantes Illustritatem suam hodie hora secunda pomeridiana causam inchoatam finire, conventisque, ut se nobis iudicio peracto sub poena capitis et bonorum amissione in diversorio domini palatini sistant, injungere velle; quos si velimus, conjunctim in diversorio uno, vel si ita nobis videretur, singuli unum asservandum acciperemus. Verum nos mutuo colloquio de hoc habito, decrevimus, eos in una domo asservandos et custodiae mandandos esse. Quare accito proconsule Cnippoviensi, illi, ut nobis de talibus aedibus in hac civitate provideat, mandavimus. Cum jam tertia immineret, venerunt pro deducendis nobis in arcem dominus uterque curiae magister, burgrabius et cancellarius, cum quibus profecti in palatium majus, ubi tunc quoque princeps erat, pervenimus. Ubi consessu facto, doctor Jonas ab Illustritate ejus bene perpensis ruminatisque objectionibus accusatorum et responsionibus conventorum, hunc recessum parti utrique in scriptis promulgat, qui ut legatur, et ut ei a parte conventa satisfiat, edicit. Cujus tenor erat talis:

„Nachdem vor F. D. zu Preussen so geben Ihre F. D. in diesem Handel folgenden Abschied Befehlen darauf und wollen ernstlich, dass die drei allhie anwesende Personen, nämlich M. Johann Funcke, Mathias Horst und Hans Steinbach sich vormuge ihrer gegebenen Handgelobniss in des Herrn Brestischen Woywoden Behausung im Kneiphoffe noch heute umb vier Uhr bei Vorlust Leib, Ehr und Guts unsaeumlichen und freiwillig einstellen und daselbst ferner, was vermuge Recht und Billigkeit mag vorgenommen werden, gewarten sollen. Actum Koningsberg den 14 Septembris 66.“

Hoc lecto jussit deinde Illustritas ejus quoque legi cautionem nostram, quae erat talis tenoris:

Nos Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis Miedzirzecensis Coninensisque capitaneus etc. (titulus ut supra pag. 24). Recognoscimus per praesentes, quod cum illustrissimus dux praedictus Mathiam Horstium, Joannem Schnell, Joannemque Funcium nomine reipublicae coram Illustritate sua in nostra praesentia criminaliter accusatos ad evitandam omnem suspicionem in nostram potestatem tradidisset, nos eos ab omni violentia iniqua, non tamen a jure, in nostram potestatem accipimus, reservando nobiscum nihilominus plenam potestatem inquirendi, prout necessitas causae exegerit. Harum quibus sigilla nostra sunt apposita testimonio literarum. Datum Regiomonti etc.“

Postea pars actorea Illustritati ejus pro decreto agit gratias, similiter et conventi, promittentes se in loco designato sistere et innocentiam suam omnibus testatam facere; maxime vero Mathias Horstius, qui seorsim omnium actionum suarum testem Illustritatem ejus citans, rogabat, ut sicut antea hoc fateri veritus non sit, ita et in posterum faciat, atque se contra omnes iniquas violentias defendat. Praeter haec Stembachius petiit, ut libellum revocatorium, quem illi dominus Trucksess, curiae magister, pro verbis contumeliosis scommatibusque in se jactis dedit, sibi legere liceat. Antequam autem hoc faceret, prodiit in medium dominus curiae magister, ac de injuria hac Stimbachii, qua se in praeteritis nuptiis ducis Curoniae immerito affecisset, multa conquerens, accusasse se jam pridem eum hac de re apud principem dicebat. Qua in re cum princeps justitiam se illi quam libentissime administraturum polliceretur, sed tamen prop-

ter valetudinem negotiaque Illustritatis ejus hoc fieri hucusque non posset, decrevisse se nunc cum eo judicialiter agere; sed motus praesenti infelicitate Stimbachii et intercessionibus quorundam amicorum precibusque illius, actionem hanc negligere vult, immo sibi a Stimbachio hac revocatione satisfiat dicebat. Quare Stimbachius ex scripto sibi a domino Trucksessio tradito illum deprecatus est. Quo facto dominus Trucksess haec ab omnibus memoria retineri petiit. Joannes vero Stimbachius, porrecta illi dextera, illum deprecatus reconciliatusque illi est. Postea nos Illustritati ejus, jucundum id fore Mti R. statibusque regni, quod Illustritas illius pro evitanda suspicione, a qua semper quam longissime abfuit, conventos nobis dedi fecerit, diximus, addentes nos dictos dediticios ita, ut cautio nostra prae se fert, habituros. Ad ea a duce per doctorem Jonam est responsum: non opus esse ea gratiarum actione, cum ille quicquid fecit, de jure tanquam feudatarius princeps et in honorem Mtis R. fecerit, cujus semper non minus et regni observantissimus fuit, futurusque est; verum quia in oratione nostra nulla gratiarum actionis, ut quae contra dignitatem Mtis R. foret, mentio facta esset, exposulavimus cum doctore Jona de hoc admonendum eum, ut ejusmodi verbis in posterum supersedeat.

Cum haec jam acta essent, prodierunt in iudicium duo Kreiczii cancellarius et burgrabius, tum et duo Borkii, marschalcus et capitaneus Brandenburgensis, ex parte quorum dominus cancellarius Horstium accusabat, in hoc quod et nuper in responsionibus suis ignominiose illorum mentionem fecisset, et ante aliquot annos quarundam rerum illos apud marchionissam Badensem insimulasset. Qui etsi de eo jam ante illustrissimo duci conquesti essent, isque se illis justitiam administraturum pollicitus fuisset, jamque illud quodam tempore datis suis literis, quibus hoc componere promiserat, inchoasset; tamen quia ea actio tunc et postea propter varias causas ad finem deducta non esset, et nunc primum contra illum actionem instituere decrevisset, petierunt, ut cum Illustritas ejus illum jam dominis commissariis dederit, se declaret, an illum apud Illustritatem ejus vel apud dominos commissarios de his et aliis injuriis nuper quoque reliquis veteribus consiliariis per eum illatis, accusare debeant. Ad haec cum Horstium respondere volentem dominus cancellarius impediret, et ut tantum in hoc a principe declaratio fiat, instaret, dux illi

responsum concedi debere, propria voce enunciavit. Ibi Horstius causam esse recessu compositam, literas et sigillum, manumque Illustritatis suae in hoc allegando, quod et copia illarum literarum (nam hic sibi originales non esse), demonstraturum se dicebat. Deinde et librum precatorium Illustritatis suae paragraphumque in ea oratione testans, fuisse eam jam olim Illustritatis suae et non nunc primum de quibusdam suis subditis conceptam suspicionem, praedicta precatione probaturum se offerebat, ac ut declarandae innocentiae suae causa statim liber ille afferatur, maximopere a principe contendebat. De accusatoribus se nihil praeter de burgrabio, quod male principi provideret victualibus, tum et nuper de illo hoc Gedani coram marchione Badensi et quibusdam aliis ad purgandum se dixisse. Quare ut ab actione, quae non alia nisi turbandi se molestandique causa inchoata est, absolvatur, petiit. Contra cancellarius causam hanc fuisse apud principem, sed propter cautionem criminalem, quam ab Horstio postulabat, tunc non esse actam, sed per Illustritatem ejus quasi per modum amicabilem compositionis interceptam quidem sed non determinatam esse dicebat. Quare cum ea nunc primum jure prosequi velit, petit se informari, apud quem de hac conqueratur. Ibi nomine Illustritatis suae doctor Jonas pronunciavit: Illustritatem suam hanc causam propter temporis brevitatem in aliam diem rejicere.

His peractis, dux tribus conventis edici jubet, ut hora quinta vespertina (quae tunc jam instabat) se in hospitium domini palatini sistant, atque ita in hospitia nostra a praedictis dominis deducti abivimus. Cum vero jam quinta audita esset, venerunt dicti tres conventi ad diversorium domini palatini. Quorum Horstius ita nobis locutus est: Comparere se juxta recessum et voluntatem illustrissimi principis patiturum, quicquid jus et justitia dederit, petereque, ut ab injusta violentia tutus, omnibusque necessariis provisus sit, tum et ut illi locus manendi designetur. In hunc modum et aliis duobus locutis, dominus castellanus Gedanensis nomine nostro, quod se sistant, facere eos recessui satis, respondit. De violentia non est, quod timeant, nam nos illos contra quamlibet vim injustam defensuros, nihilominus tamen unicuique conquerenti de illis quoque jus dicturos, locum quoque sessionis nos illis consignaturos dicebamus, admonentes illos, ut in eo se decenter gerant, atque vocato proconsule, ut illis locus demonstretur,

injunximus. Quod factum est et illi in curiam civitatis Cneipoff deducti atque in hypocausto ibi inclusi sunt.

Decima sexta (26) Septembris. Die Lunae, quae erat decima sexta mensis Septembris, in curiam praedictam ivimus, adductoque, nobis jubentibus, e carcere in conspectum nostrum Joanne Schnellio, illum interrogavimus, quid sibi de arce Memello illustrissimo duci Megapolensi tradendo, Pellicanoque illi praeficiendo, et cujus opera haec machinarentur, constaret? Ad quod ipse respondit: scire se Pellicanum nullam aliam ob causam, quam ut Memmello arci praeficeretur, hic tamdiu commoratum fuisse, et Horstium illum ad id, ut quam citissime arcem illam meliori munitione provisam consequatur, promovisse; se vero omnino, ne hoc propter commotionem statuum fiat, aut si factum nihilominus velit, ut in aliud differatur tempus, suasisse. Qua re sibi odium ducis Megapolensis et doctoris Kirchoff conciliavit. Unde factum est, ut a consiliis hisce, non sine subsanatione pumilionum principis, cum pro foribus staret, excluderetur, solique duo principes, doctor Kirchoff et Horstius, de his rebus secrete consultarent. In quem autem scopum consilia haec illorum directa essent, se pro certo nescire, quilibet tamen ea conjectura assequi facile potest. Sed cum nos Joannem Schnellium, an is praesente Mathia Horstio id dicturus esset, quaereremus, et ille facturum se hoc affirmaret, jussimus et Horstium eo adduci; cujus praesentiam ille non reformidans, omnia a se dicta altius adhuc repetivit. Ad ea Horstius respondens, illum, ut conscientiae suae rationem habeat, nec eam falso testimonio gravet, admonuit; nam se hujus rei suasorem nunquam fuisse, neque etiam se de expetita unquam a duce Megapolensi arce Memmello quicquam scire; modo id sibi constare dicebat, quod Megapolensem Pellicanum duci Prussiae ad capitaneatum Memmelliensem commendavit, et ut is quam primum illum adeat, rogavit, tum quod hujus petitionis in memoriam revocendi negotium sibi tunc a principe suo demandatum erat. Fuisse autem Illustritati ejus in animo Barbantum capitaneum modernum, quod propter fractionem cruris claudicaret, matrimonioque obstrictus et propterea ad regendum capitaneatum illum minus idoneus esset, illinc amovere et in locum illius Pellicanum, hominem conjuge carentem, etiam eo ipso reclamante, sufficere: id